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Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 471 alin. (1), (2) și (4) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, excepție ridicată de Radu Petru Pricop în

Dosarul nr. 24.297/3/2017 al Tribunalului București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal. Excepția formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 2.704D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă jurisprudența în

materie a Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 25 octombrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 24.297/3/2017, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 471 alin. (1), (2) și (4) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal. Excepția a fost invocată cu ocazia

judecării unei cauze având ca obiect contestația formulată

împotriva unui act administrativ fiscal, în contradictoriu cu pârâtul

Sectorul 1 al Municipiului București — Direcția Generală de

Impozite și Taxe Locale a Sectorului 1.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține că prevederile de lege criticate sunt

neconstituționale în măsura în care impun persoanelor care nu

mai au calitatea de proprietar asupra bunului impozitat obligația

de a plăti impozitul pe mijlocul de transport înstrăinat. Având în

vedere că pentru plata impozitelor pe proprietate nu se aplică

regimul plăților anticipate, ci impozitul se plătește pentru anul

fiscal în curs, fiind stabilite două termene de plată, 31 martie și

30 septembrie inclusiv, măsura instituită de legiuitor apare ca

fiind neadecvată și disproporționată față de scopul urmărit, prin

aceea că afectează patrimoniul personal al cetățeanului care

este obligat să plătească impozit pentru bunuri care nu mai sunt

în proprietatea sa la data efectuării plății, în cadrul termenelor de

scadență.

6. Consideră, astfel, că această măsura reprezintă o

veritabilă ingerință în patrimoniul unor persoane considerate,

prin efectul legii, contribuabili pentru impozite aplicate unor

bunuri ieșite din proprietatea lor la data impunerii. Chiar dacă

dreptul de proprietate nu este un drept absolut, ci poate fi supus

unor limitări, potrivit art. 44 alin. (1) din Constituție, afectarea

dreptului de proprietate, a patrimoniului unei persoane, trebuie

să aibă legătură directă sau indirectă cu bunurile aflate în

proprietatea acesteia la data aplicării măsurii. Or, în speță,

ingerința în patrimoniul cetățeanului nu poate fi inclusă în

categoria limitelor legale la care face referire norma

constituțională, ci, dimpotrivă, depășește sfera acestora,

legiuitorul încălcând condiția de rezonabilitate a măsurii aplicate,

și anume aceea ca exigențele instituite să fie îndeajuns de

rezonabile încât să nu pună sub semnul întrebării însăși

existența dreptului, afectând, astfel, în mod direct patrimoniul

personal al celui care a pierdut proprietatea asupra bunurilor

supuse impozitării directe, cu consecința înfrângerii justului

echilibru care trebuie să existe între interesele generale și cele

individuale.

7. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal apreciază că reglementarea criticată

este întemeiată și contravine dispozițiilor art. 16 alin. (1) din

Constituție. Arată, astfel, că prevederile art. 471 alin. (1), (2) și

(4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal stabilesc în

sarcina proprietarului din anul fiscal precedent să plătească

impozitul aferent mijlocului de transport. Deși regula generală

în materie de impozitare este că numai proprietarul unui vehicul

datorează impozit pe mijlocul de transport [art. 468 alin. (1) din

același act normativ], prevederile criticate stabilesc însă în

sarcina fostului proprietar plata impozitului, astfel încât transferul

dreptului de proprietate nu produce efecte juridice fiscale. Prin

urmare, sarcina fiscală se aplică proprietarului de la data de

31 decembrie a anului anterior impozitării, indiferent dacă în

cursul anului pentru care se aplică impozitul cel în cauză

operează sau nu transferul dreptului de proprietate. Același

regim juridic fiscal se aplică unor persoane care se află în situații

juridice diferite, și anume atât celor care își mențin calitatea de

proprietar al vehiculului impozitat și în următorul an fiscal, cât și

celor care au transferat proprietatea asupra vehiculului, fiind

obligați însă să plătească impozit pentru bunul altei persoane.

Or, principiul consacrat de art. 16 alin. (1) din Constituție este

respectat doar atunci când părțile se găsesc în situații identice

sau egale, care impun și justifică același tratament juridic. Însă,

în cauză, cele două ipoteze anterior expuse sunt diferite, astfel

că se impune și aplicarea unui tratament juridic diferit.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Avocatul Poporului învederează faptul că, în temeiul

art. 146 lit.d) teza finală din Constituție, a ridicat direct excepția

de neconstituționalitate a prevederilor art. 461 alin. (1), alin. (5)

și alin. (7) teza a doua, ale art. 466 alin. (1) și alin. (3) și a celor

ale art. 471 alin. (1) și alin. (4) teza a doua din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, excepție care constituie

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 3.177D/2016, aflat

în stadiu de raport la data transmiterii punctului de vedere al

Avocatului Poporului în Dosarul nr. 2.704D/2017. 



10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 471 alin. (1), (2) și (4) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, care au următorul

cuprins:

— Art. 471 — „Declararea și datorarea impozitului pe
mijloacele de transport”:

(1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru
întregul an fiscal de persoana care deține dreptul de proprietate
asupra unui mijloc de transport înmatriculat sau înregistrat în
România la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) În cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul
acestuia are obligația să depună o declarație la organul fiscal
local în a cărui rază teritorială de competență are domiciliul,
sediul sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de
la data dobândirii și datorează impozit pe mijloacele de transport
începând cu data de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării
sau înregistrării mijlocului de transport. [�]

(4) În cazul radierii din circulație a unui mijloc de transport,
proprietarul are obligația să depună o declarație la organul fiscal
în a cărui rază teritorială de competență își are domiciliul, sediul
sau punctul de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la
data radierii, și încetează să datoreze impozitul începând cu
data de 1 ianuarie a anului următor.” 

13. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate

aceste prevederi de lege contravin dispozițiilor constituționale

ale art. 16 alin. (1), potrivit cărora „Cetățenii sunt egali în fața
legii și a autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări”,
precum și celor ale art. 44 privind dreptul de proprietate privată.

14. Raportat la situația de fapt din speță, Curtea reține că

autorul excepției de neconstituționalitate a solicitat Direcției

Generale de Impozite și Taxe Locale a Sectorului 1 București

restituirea impozitului achitat în avans, pentru tot anul fiscal

2016, în calitate de proprietar al unui autoturism. Întrucât a

înstrăinat autoturismul la data de 27 iunie 2016, făcând dovada

scoaterii din evidență a mijlocului de transport prin procesul-

verbal eliberat de Direcția de Impozite și Taxe Locale, acesta a

solicitat restituirea sumei achitate în plus, având în vedere faptul

că a fost proprietar al bunului mobil impozabil doar pentru o

perioadă de 6 luni, considerând că această sumă reprezintă, în

fapt, un impozit nedatorat.

15. Examinând criticile de neconstituționalitate formulate,

Curtea constată că prevederile art. 471 alin. (1), (2) și (4) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal au mai făcut obiect al

controlului de constituționalitate, din perspectiva unor critici

similare celor formulate în prezenta cauză și prin raportare la

aceleași dispoziții din Legea fundamentală, în acest sens fiind

Decizia nr. 293 din 26 aprilie 2018, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 938 din 7 noiembrie 2018, și Decizia

nr. 568 din 20 septembrie 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 204 din 14 martie 2019, prin care s-a

constatat că aceste prevederi de lege sunt constituționale în

raport cu criticile formulate.

16. În prezenta cauză, în ceea ce privește excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 471 alin. (1) și (4) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Curtea observă că din

evaluarea cadrului legal cu privire la impozitul pe mijloacele de

transport care interesează în speță, ca regulă generală, orice

persoană ce are în proprietate un mijloc de transport care

trebuie înmatriculat/înregistrat în România datorează un impozit

anual pentru mijlocul de transport [art. 468 alin. (1) teza întâi din

Legea nr. 227/2015], exceptând cazul în care în lege se prevede

diferit. Acest impozit pe mijlocul de transport este datorat, potrivit

art. 471 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, pentru întregul an fiscal

de persoana care deține dreptul de proprietate asupra unui

mijloc de transport înmatriculat sau înregistrat în România la

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. În virtutea art. 16

alin. (1) din Legea nr. 227/2015, anul fiscal este anul

calendaristic, fiind deci perioada cuprinsă între 1 ianuarie și

31 decembrie.

17. Prin deciziile precitate, Curtea a constatat că prevederile

de lege criticate se aplică deopotrivă, în mod egal, tuturor celor

care cad sub incidența lor, de la momentul de referință stabilit de

legiuitor, respectiv începutul anului calendaristic și pe tot

parcursul anului calendaristic. Raportarea legiuitorului la o

anumită dată, respectiv 31 decembrie a anului fiscal anterior,

pentru a identifica/preciza contribuabilul care datorează

contribuțiile fiscale pentru anul fiscal în curs, nu se poate

converti însă în motive care ar conduce la o încălcare a

principiului egalității.

18. Cu privire la rezonabilitatea și echitabilitatea impozitului,

Curtea a învederat că legiuitorul este în drept să stabilească

impozite pentru a alimenta în mod constant și ritmic bugetul de

stat, însă trebuie să manifeste o deosebită atenție atunci când

stabilește materia impozabilă. De asemenea, așezarea justă a

sarcinilor fiscale trebuie să reflecte însuși principiul egalității

cetățenilor în fața legii, prin impunerea unui tratament identic

pentru situații identice. Curtea a subliniat că în aplicarea

dispozițiilor constituționale cu privire la contribuții financiare

coroborate cu principiul legalității în materie fiscală sunt

elaborate și prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

prin care sunt reglementate aspecte cu privire la impozitul pe

mijloacele de transport, dar și unele aspecte ce țin, în concret,

de declararea, datorarea și stingerea acestuia, respectiv faptul

că, potrivit art. 472 alin. (1) și (2), impozitul pe mijlocul de

transport se plătește anual, în două rate egale, până la datele de

31 martie și 30 septembrie inclusiv, iar pentru plata cu anticipație

a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru întregul an

de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului

respectiv inclusiv, se acordă o bonificație de până la 10%

inclusiv, stabilită prin hotărâre a consiliului local. Astfel cum

reiese din întreg cadrul legislativ în materie, legiuitorul a stabilit

și anumite facilități de plată, anumite scutiri, dar și unele

penalități de întârziere.

19. Curtea a subliniat de asemenea că, așa cum reiese din

expunerea de motive la Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

reglementarea criticată a fost adoptată în virtutea principiului

anualității bugetare și fiscale, întrucât, în ceea ce privește

impozitele și taxele locale, s-a introdus anualitatea plății pentru

impozitul pe clădiri, impozitul pe teren și impozitul pe mijloacele

de transport, în sensul că impozitul este datorat pe întregul an

fiscal de cel care are în proprietate bunul respectiv la data de

31 decembrie a anului anterior, chiar dacă bunul din proprietate

este înstrăinat în anul fiscal curent. De asemenea, în cazul

dobândirii unui bun în cursul anului fiscal, impozitul aferent se va

datora începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor,

măsuri care au drept scop simplificarea modului de determinare

a materiei impozabile și reducerea cheltuielilor de administrare

cu privire la eventualele aspecte ce țin de circulația bunurilor

într-un timp determinat, respectiv un an fiscal.

20. În ceea ce privește legiferarea cu privire la instituirea unor

măsuri pentru impunerea unor taxe sau impozite sau a altor

contribuții financiare, precum și a unor metode și modalități de

stingere a creanțelor fiscale, în jurisprudența sa, Curtea a reținut
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că rațiunea care a stat la baza unor asemenea soluții legislative

a fost crearea unui climat de stabilitate și securitate juridică,

precum și preocuparea statului în a găsi metode eficiente pentru

a determina contribuabilul să își execute obligațiile fiscale

indiferent de natura și cuantumul lor. 

21. Prin deciziile precitate, Curtea a apreciat că măsura

instituită prin normele criticate este expresia obligației pozitive a

statului de a asigura ritmicitatea și certitudinea alimentării

bugetelor locale cu sumele de bani aferente obligațiilor fiscale

care revin în sarcina contribuabililor, reprezentând o măsură de

protecție a bugetului general consolidat, respectiv a bugetelor

locale, după caz. Se conferă, astfel, eficiență principiilor care

stau la baza impozitelor și taxelor reglementate de Codul fiscal,

respectiv eficiența impunerii, care asigură niveluri similare ale

veniturilor bugetare de la un exercițiu bugetar la altul prin

menținerea randamentului impozitelor, taxelor și contribuțiilor în

toate fazele ciclului economic, atât în perioadele de avânt

economic, cât și în cele de criză, sau predictibilitatea impunerii

care asigură stabilitatea impozitelor, taxelor și contribuțiilor

obligatorii, pentru o perioadă de timp de cel puțin un an, în care

nu pot interveni modificări în sensul majorării sau introducerii de

noi impozite, taxe și contribuții obligatorii.

22. Raportat la principiul așezării juste a sarcinilor fiscale,

coroborat cu dreptul de proprietate privată, prin aceleași decizii,

Curtea a observat, pe de o parte, că aspectele referitoare la

impozite și taxe implică un complex de condiții de care

legiuitorul, deși are o marjă de apreciere, trebuie să țină seamă

atunci când instituie anumite contribuții financiare în sarcina

contribuabililor și, pe de altă parte, dreptul de proprietate care nu

este un drept absolut, ci poate fi supus anumitor limitări, potrivit

art. 44 alin. (1) din Constituție, limite care, indiferent de natura

lor, nu se confundă cu însăși suprimarea dreptului de

proprietate. De principiu, o sarcină fiscală determină diminuarea

patrimoniului celui în sarcina căruia cade obligația fiscală, dar

această diminuare nu conduce la suprimarea dreptului de

proprietate.

23. Efectuând testul de proporționalitate, pentru a stabili dacă

intervenția legiuitorului prin normele criticate își găsește

justificarea sub rigoarea exigențelor constituționale, Curtea a

observat că prin instituirea unor contribuții financiare are loc o

ingerință lato sensu în dreptul de proprietate, însă scopul măsurii

legislative cuprinse în prevederile criticate este unul legitim, și

anume asigurarea ritmicității și certitudinii alimentării bugetului

statului și bugetelor locale cu sumele de bani aferente obligațiilor

fiscale ce revin în sarcina contribuabililor, ca o măsură de

protecție a bugetului general consolidat, respectiv a bugetelor

locale, precum și eficientizarea colectării impozitelor pe

proprietatea bunurilor (vehicule) la bugetele locale și, totodată,

evitarea unor costuri suplimentare din partea statului pentru

proceduri ce țin de regularizarea sumelor încasate și care ar

trebui restituite ca urmare a schimbării titularului dreptului de

proprietate care cade sub incidența normelor criticate. Ca atare,

legiuitorul a urmărit predictibilitatea și eficientizarea încasării

impozitelor datorate la bugetul consolidat al statului, respectiv

la bugetele locale, pentru protejarea titularului dreptului de

creanță, respectiv statul, care este ținut de realizarea funcțiilor

și sarcinilor sale (apărare, ordine publică, sănătate, învățământ,

cultură, protecție socială etc.), inclusiv cu privire la menținerea

unei discipline fiscale. Cum într-o economie de piață persoanele

fizice și juridice încheie o multitudine de acte juridice translative

de proprietate, Curtea a evidențiat faptul că este posibil ca un

bun, de natura celor prevăzute de textele contestate (în speță un

autoturism), să își schimbe proprietarul chiar și de mai multe ori

într-un an calendaristic. Într-o atare situație, a ține statul (fiscul)

obligat ca, de fiecare dată când un astfel de bun își schimbă

proprietarul în decursul unui an fiscal, să întocmească alte

documentații, atât de impozitare a noului proprietar, cât și de

restituire a sumelor plătite în plus de vechiul proprietar, ar

echivala cu impunerea unei obligații excesive și oneroase în

sarcina statului, fiind astfel înfrântă egalitatea juridică a părților

în raportul juridic fiscal. 

24. Ca atare, Curtea a statuat că măsura instituită prin

normele criticate este una necesară atât pentru a se crea o

rigoare în evidențele fiscale și a se evita o eventuală dezordine

fiscală, ca urmare a operațiunilor privind schimbarea frecventă

a titularilor dreptului de proprietate, respectiv circulația bunurilor

într-un an fiscal, cât și pentru evitarea unor inconveniente legate

de costuri excesive în sarcina statului ce ar decurge din

asemenea operațiuni, în raport cu diferența pe care

contribuabilul/proprietarul ar urma să o primească în urma

restituirii de către stat a sumelor deja plătite, care este numai o

fracție a acestor impozite, mai ales că aceste categorii de

impozit sunt, în general, de valori mici, precum și pentru

previzibilitatea impunerii și certitudinea acesteia. În acest

context, Curtea a reținut că nu este lipsit de relevanță faptul că

persoanele ce cad sub incidența prevederilor criticate, spre

exemplu, în circuitul civil, printr-o operațiune de vânzare-

cumpărare a acestor bunuri, au la îndemână modalități de

recuperare a impozitului plătit pentru perioada viitoare, când nu

mai sunt titularii dreptului de proprietate.

25. Așa fiind, Curtea a constatat că aspectele instituite prin

prevederile criticate reprezintă o măsură necesară, adecvată și

proporțională, scopul urmărit de legiuitor prin măsura criticată

fiind unul legitim, care să facă posibilă menținerea unui just

echilibru între interesele aflate în joc, respectiv atât respectarea

drepturilor fundamentale ale omului prevăzute de Constituție,

inclusiv prin predictibilitatea și previzibilitatea obligațiilor

aferente, cât și respectarea cerințelor interesului general al

societății prin prisma obligației pozitive a statului de a asigura

ritmicitatea și certitudinea alimentării bugetului statului și

bugetelor locale cu sumele de bani aferente obligațiilor fiscale

care revin în sarcina contribuabililor, ca o măsură de protecție a

bugetului general consolidat, respectiv a bugetelor locale,

dându-se eficiență principiului legalității în materie fiscală, astfel

că nu poate fi reținută o pretinsă încălcare a principiului egalității

în drepturi, a dreptului de proprietate, coroborate cu principiul

așezării juste a sarcinilor fiscale.

26. Prin urmare, întrucât nu au intervenit elemente noi, de

natură să determine reconsiderarea jurisprudenței Curții

Constituționale, atât soluția, cât și considerentele cuprinse în

jurisprudența menționată își păstrează valabilitatea și în cauza

de față.

27. În ceea ce privește critica de neconstituționalitate a

art. 471 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

Curtea reține că potrivit acestor prevederi de lege, în cazul

dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are

obligația să depună o declarație la organul fiscal local în a cărui

rază teritorială de competență are domiciliul, sediul sau punctul

de lucru, după caz, în termen de 30 de zile de la data dobândirii,

și datorează impozit pe mijloacele de transport începând cu data

de 1 ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării

mijlocului de transport. În acest context, având în vedere faptul

că autorul excepției de neconstituționalitate se află în ipoteza

normei cuprinse în art. 471 alin. (4) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, respectiv în cazul radierii/scoaterii din

circulație a unui mijloc de transport, iar nu în ipoteza prevăzută

de art. 471 alin. (2) din același act normativ, respectiv în cazul

dobândirii unui mijloc de transport, Curtea constată că aceste

din urmă prevederi nu au incidență în cauză. Așa fiind, întrucât

potrivit art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, „Curtea
Constituțională decide asupra excepțiilor (...) privind
neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei dispoziții
dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare, care are legătură
cu soluționarea cauzei (...)”, Curtea constată că excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 471 alin. (2) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal este inadmisibilă.
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28. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

1. Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Radu Petru Pricop în Dosarul nr. 24.297/3/2017

al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și constată că prevederile art. 471 alin. (1) și (4) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

2. Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 471 alin. (2) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, excepție ridicată de același autor în același dosar al aceleași instanțe.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 10 octombrie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent, 

Ingrid Alina Tudora

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru numirea doamnei Daniela Zaharia 

în funcția de președinte al Comisiei Naționale a României

pentru UNESCO

Având în vedere propunerea ministrului educației naționale,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, și al art. 3

alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 624/1995 privind organizarea și funcționarea

Comisiei Naționale a României pentru UNESCO, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Daniela Zaharia se numește în funcția de președinte al Comisiei Naționale

a României pentru UNESCO.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 15 ianuarie 2020.

Nr. 50.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute 

de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2020

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și dispozițiile Legii nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (3

3

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tariful perceput operatorilor economici

care desfășoară activități în sectorul energiei electrice, termice

și al gazelor naturale pentru acordarea de autorizații și licențe,

conform anexei nr. 1, și tariful perceput pentru emiterea de

atestate și autorizații operatorilor economici care prestează

servicii de proiectare, execuție, verificare și exploatare instalații

electrice și de gaze naturale, conform anexei nr. 2.

Art. 2. — Se aprobă tariful perceput pentru autorizarea

persoanelor fizice care desfășoară activități în sectorul energiei

electrice, termice și gazelor naturale, conform anexei nr. 3. 

Art. 3. — (1) Se aprobă tariful și contribuția bănească

percepute anual de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei de la operatorii economici care desfășoară

activități în sectorul energiei electrice, termice și gazelor

naturale, care, potrivit legii, se află în competența de

reglementare a Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei.

(2) Valoarea tarifului și contribuției bănești prevăzute la

alin. (1) și condițiile de achitare a acestora sunt prevăzute în

anexa nr. 4. 

(3) Tariful și contribuția bănească percepute pentru anul 2020

de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

operatorilor economici licențiați care desfășoară activități în

sectorul energiei electrice, termice și gazelor naturale se

calculează conform prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — (1) Tariful și contribuția bănească se achită în contul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

RO98TREZ70020F160300XXXX deschis la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București.

(2) În cazul neachitării la scadență a facturilor aferente

tarifului și contribuției prevăzute în prezentul ordin, respectiv în

termen de 20 de zile de la data emiterii acestora, pentru fiecare

zi de întârziere la plată se percepe o sumă egală cu nivelul

dobânzilor și penalităților de întârziere datorate pentru neplata

la termen a obligațiilor bugetare, conform prevederilor legale în

vigoare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 251/2019 pentru

prelungirea aplicării prevederilor Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 224/2018 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești

percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei în anul 2019, precum și pentru modificarea

acestuia, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1054 din 30 decembrie 2019, se abrogă.

Art. 7. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, precum și

persoanele fizice și juridice a căror activitate, potrivit legii, se

află în competența de reglementare a acesteia vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 15 ianuarie 2020.

Nr. 1.
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ANEXA Nr. 1
Tariful perceput operatorilor economici care desfășoară activități în sectorul energiei electrice, 

termice și al gazelor naturale pentru acordarea de autorizații și licențe

1. Tariful pentru acordarea/modificarea autorizațiilor de înființare și a licențelor pentru activități în sectorul energiei electrice

și termice este prevăzut în tabelul nr. 1. 

Tabelul nr. 1 — Tariful pentru acordarea/modificarea de autorizații de înființare și licențe în sectorul energiei electrice și

termice

1)

Nr. 

crt.

Activitatea    

Obiectul solicitării

Tariful    

(lei)

Aplicare

0 1 2 3

1.

Acordarea autorizației de înființare pentru realizarea sau retehnologizarea de

capacități de producere a energiei electrice

8

)    

Tariful se aplică la valoarea totală a investiției prevăzută în anexa nr. 4 la

Regulamentul pentru acordarea licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei

electrice, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2015, cu modificările și completările

ulterioare, și nu poate fi mai mic de 2.500 lei

4

).

0,32% Pe

2

) < 10 MW

0,1% 10 < Pe

2

) < 100 MW

0,05% Pe

2

) ≥ 100 MW

2.

Acordarea licenței pentru exploatarea capacităților de producere a energiei

electrice și, după caz, a capacităților de producere a energiei electrice și termice

în cogenerare cu Pe

2

) ≥ 10 MW

5.000

3.

Acordarea licenței pentru exploatarea capacităților de producere a energiei

electrice și, după caz, a capacităților de producere a energiei electrice și termice

în cogenerare cu 1 MW < Pe

2

) < 10 MW

2.500

5

)

4.

Acordarea licenței pentru exploatarea capacităților de producere a energiei

electrice și, după caz, a capacităților de producere a energiei electrice și termice

în cogenerare cu Pe

2

) ≤ 1 MW

500

6

)

5.

Acordarea licenței pentru transportul energiei electrice, pentru prestarea

serviciului de sistem și pentru administrarea pieței de echilibrare

10.000

6.

Acordarea licenței pentru activitatea de administrare de piețe centralizate de

energie electrică (altele decât piața de echilibrare)

2.500

7.

Acordarea licenței pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice —

P

3

) ≥ 10 MW

10.000

8.

Acordarea licenței pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice —

1 MW ≤ P

3

) < 10 MW

2.500

9. Acordarea licenței pentru activitatea de furnizare a energiei electrice 2.500

10. Acordarea licenței pentru activitatea traderului de energie electrică 2.500

11.

Modificarea unei autorizații de înființare sau a unei licențe, cu excepția situațiilor

de la pct. 12, 13, 14, 15 și 16

2.500

12.

Modificarea unei licențe pentru exploatarea capacităților de producere a energiei

electrice și, după caz, a capacităților de producere a energiei electrice și termice

în cogenerare cu Pe

2

) ≤ 1 MW, cu excepția situațiilor de la pct. 13, 14, 15 și 16

500

13.

Modificarea unei autorizații de înființare sau a unei licențe în cazul schimbării

formei juridice, a denumirii/numelui sau a oricăror date privind sediile

solicitantului, cu excepția situațiilor de la pct. 14

625

14.

Modificarea unei licențe în cazul schimbării formei juridice, a

denumirii/numelui sau a oricăror date privind sediile solicitantului, în cazul

unei licențe pentru exploatarea capacităților de producere a energiei electrice

și, după caz, a capacităților de producere a energiei electrice și termice în

cogenerare cu Pe

2

) ≤ 1 MW

125

15.

Acordarea/Modificarea unei autorizații de înființare provizorii/licențe provizorii,

cu excepția autorizației de înființare/licenței provizorii prevăzute la pct. 16

625

16.

Acordarea/Modificarea unei licențe provizorii pentru exploatarea capacităților de

producere a energiei electrice și, după caz, a capacităților de producere a

energiei electrice și termice în cogenerare cu Pe

2

) ≤ 1 MW

125
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Nr. 

crt.

Activitatea    

Obiectul solicitării

Tariful    

(lei)

Aplicare

0 1 2 3

17.

Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei autorizații

de înființare sau a unei licențe, în cazurile prevăzute la pct. 1—3 și 5—11

2.500

7

)

18.

Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei

autorizații de înființare sau a unei licențe, în cazurile prevăzute la pct. 13 și 15

625

7

)

19.

Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei

licențe, în cazurile prevăzute la pct. 4 și 12

500

7

)

20.

Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei

licențe, în cazurile prevăzute la pct. 14 și 16

125

7

)

21. Emiterea unui duplicat al autorizației de înființare/licenței 125

22.

Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei licențe,

în cazurile prevăzute la pct. 23

2.500

23.

Acordarea/Modificarea unei licențe pentru desfășurarea de activități în domeniul

serviciului de alimentare centralizată cu energie termică

5.000

24.

Acordarea/Modificarea unei licențe având ca obiect exclusiv producerea energiei

termice în sistem centralizat

2.500 Pt

9

) > 1 MW

500 Pt

9

) ≤ 1 MW

25.

Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei licențe,

în cazurile prevăzute la pct. 24

2.500 Pt

9

) > 1 MW

500 Pt

9

) ≤ 1 MW

1)

Instituțiile publice din domeniile de învățământ și sănătate sunt scutite de plata tarifului înscris în tabelul nr. 1 pentru acordarea/modificarea de autorizații

de înființare și/sau licențe. 

2) 

Pe reprezintă puterea electrică instalată a capacităților de producere a energiei electrice.

3)

P reprezintă puterea electrică aprobată pentru utilizatorii rețelelor electrice deținute de solicitant în care nu se include puterea electrică aferentă

locurilor de producere și/sau consum de energie electrică ale acestuia.

4)

Reprezintă tariful minim de acordare a unei autorizații de înființare, bază de calcul pentru tarifele aferente autorizațiilor prevăzute la pct. 15.

5)

Reprezintă tariful minim de acordare a unei licențe pentru activitățile prevăzute la pct. 3, bază de calcul pentru tarifele aferente licențelor prevăzute la

pct. 4 și 15.

6)

Reprezintă tariful minim de acordare a unei licențe pentru activitățile prevăzute la pct. 4, bază de calcul pentru tarifele prevăzute la pct. 16.

7)

Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful de acordare sau de modificare a autorizației/licenței care se percepe în legătură cu soluționarea favorabilă a cererii respective;

b) nu se restituie solicitantului în cazul în care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei refuză acordarea sau modificarea

autorizației/licenței sau clasează solicitarea respectivă;

c) în cazul în care este egal cu tariful de acordare sau de modificare a autorizației/licenței, nu se emite factură pentru plata tarifului de acordare sau de

modificare a autorizației/licenței, valoarea datorată fiind achitată în avans prin tariful de analiză;

d) se datorează inclusiv de persoanele juridice din statele membre ale Uniunii Europene prevăzute la art. 10 alin. (5) din Regulamentul pentru acordarea

licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2015,

cu modificările și completările ulterioare, care solicită Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei desfășurarea în România a activității de furnizare

a energiei electrice sau a activității traderului de energie electrică pe baza licenței deținute în statul membru sau a unui document similar.

8)

În situațiile prevăzute la art. 9 alin. (3) din Regulamentul pentru acordarea licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2015, cu modificările și completările ulterioare, pct. 1 din tabel, care se referă la

capacități/instalații comune în domeniul energiei electrice și gazelor naturale, nu se mai aplică tariful de acordare a autorizației prevăzut la pct. 1 din tabelul nr. 3.

9)

Pt reprezintă puterea termică instalată a capacităților de producere a energiei termice.

2. Tariful de analiză a documentației pentru obținerea avizului privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice în

vecinătatea limitei zonei de activitate a unor operatori de distribuție este prevăzut în tabelul nr. 2.

Tabelul nr. 2 — Tariful de analiză a documentației pentru obținerea avizului privind racordarea utilizatorilor la rețelele

electrice în vecinătatea limitei zonei de activitate a unor operatori de distribuție 

Nr. 

crt.

Tipul documentației

Tarif    

(lei)

1.

Aviz privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice în vecinătatea limitei zonei de activitate a unor

operatori de distribuție

500

N O T Ă:

Tarifele prevăzute în tabelul nr. 2: 

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii, al clasării documentației, precum și al neacordării avizului.
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3. Tariful perceput pentru acordarea autorizațiilor și licențelor, pentru analiza solicitărilor de acordare/modificare/prelungire

a autorizațiilor de înființare/licențelor, precum și pentru analiza de documentații de la operatorii economici care desfășoară activități

în sectorul gazelor naturale este prevăzut în tabelele nr. 3, 4 și 5. 

Tabelul nr. 3 — Tariful pentru acordarea/modificarea autorizațiilor de înființare și licențelor în sectorul gazelor naturale

Nr. 

crt.

Activitate Criteriu de fundamentare U.M.

Tariful 

(% din valoarea

obiectivului)

Tariful    

— lei/U.M —

1.

Acordare/Modificare autorizații de

înființare

Valoarea actualizată a obiectivului conform

anexei nr. 3 la Regulamentul pentru

acordarea autorizațiilor de înființare și a

licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 34/2013, cu modificările și completările

ulterioare (regulament)

lei 0,32 —

2.

Acordare licență de furnizare gaze

naturale/biogaz/biometan

Cantitatea de gaze naturale/biogaz/biometan

estimată a fi furnizată în anul în care se

acordă licența

MWh — 0,056

3.

Acordare licență de trader de gaze

naturale

Cantitatea de gaze naturale estimată a fi

furnizată în anul în care se acordă licența

MWh — 0,168

4.

Acordare licență de furnizare gaze

naturale pentru producătorii de gaze

naturale

Cantitatea de gaze naturale estimată a fi

furnizată în anul în care se acordă licența

MWh — 0,168

5. Acordare licență de furnizare de GNL 

Cantitatea de GNL estimată a fi furnizată în

anul în care se acordă licența 

t — 0,780

6.

Acordare/Modificare licență de

operare a sistemelor de transport al

gazelor naturale 

Cantitatea de gaze naturale estimată a se

transporta în anul în care se acordă licența 

MWh — 0,062

7.

Acordare/Modificare licență de

operare a sistemului de distribuție, a

sistemului de distribuție închis

Cantitatea de gaze naturale estimată a se

distribui în anul în care se acordă licența 

MWh — 0,086

8.

Acordare/Modificare licență de

operare a sistemului de înmagazinare

subterană a gazelor naturale 

Valoarea actualizată a obiectivului conform

anexei nr. 7 la regulament

lei 0,32 —

9.

Acordare/Modificare licență de

operare a conductelor de alimentare

din amonte aferente producției de

gaze naturale

Valoarea actualizată a obiectivului conform

anexei nr. 7 la regulament

lei 0,32 —

10.

Acordare/Modificare licență de

operare a terminalelor GNL

Valoarea actualizată a obiectivului conform

anexei nr. 7 la regulament

lei 0,32 —

N O T Ă:

Tariful pentru modificarea autorizațiilor de înființare/licențelor în sectorul gazelor naturale în cazul modificărilor de statut, denumire

sau sediu/sedii fără modificarea caracteristicilor tehnice reprezintă 25% din tariful de analiză prevăzut în tabelul nr. 4 la pct. 1—3.

Tabelul nr. 4 — Tariful pentru analiza solicitărilor de acordare/modificare/prelungire a autorizațiilor de înființare/licențelor

în sectorul gazelor naturale

Nr. 

crt.

Tipul licenței

Tariful 

(lei)

1. Autorizații de înființare-acordare/modificare 2.500

2. Licențe — toate tipurile acordare/modificare 2.500

3. Prelungire a valabilității autorizației de înființare/licenței 2.500

4. Emiterea unui duplicat al autorizației de înființare/licenței 125

N O T E:

1. Tariful prevăzut în tabelul nr. 4:

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) se deduce din tariful de acordare/modificare a autorizației de înființare/licenței, cu excepția tarifului prevăzut la pct. 4;

c) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii de autorizare/licențiere, al clasării documentației, precum și al

neacordării autorizației/licenței;

d) se datorează inclusiv pentru deciziile de confirmare prevăzute în Regulamentul pentru acordarea autorizațiilor de

înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 34/2013, cu modificările și completările ulterioare.
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2. Tariful pentru analiza solicitărilor de modificare a autorizațiilor de înființare/licențelor în sectorul gazelor naturale în cazul

modificărilor de statut, denumire sau sediu/sedii fără modificarea caracteristicilor tehnice reprezintă 25% din tariful de analiză

prevăzut în tabelul nr. 4 la pct. 1—3.

Tabelul nr. 5 — Tarife pentru analiză documentații în sectorul gazelor naturale

Nr. 

crt.

Tipul documentației

Tariful 

(lei)

1. Aviz de principiu consumatori izolați tip A sau tip B 500

2. Aviz furnizori de formare profesională 500

3. Aviz prealabil pentru concesionarea serviciului de distribuție a gazelor naturale 500

N O T Ă:

Tarifele prevăzute în tabelul nr. 5:

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii, al clasării documentației, precum și al neacordării avizului.

4. Tariful pentru autorizarea furnizorilor de energie electrică și gaze naturale să participe la licitațiile de certificate de emisii

de gaze cu efect de seră, în conformitate cu prevederile art. 18 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 1.031/2010 al Comisiei din

12 noiembrie 2010 privind calendarul, administrarea și alte aspecte ale licitării certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră în

temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de

emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Comunității, este prevăzut în tabelul nr. 6.

Tabelul nr. 6 — Tariful pentru autorizarea furnizorilor de energie electrică și gaze naturale să participe la licitațiile de certificate

de emisii de gaze cu efect de seră

Nr. 

crt.

Activitatea    

Obiectul solicitării

Tariful 

(lei)

1.

Acordarea/Modificarea autorizației pentru participarea la licitațiile de certificate de emisii de gaze cu efect

de seră

1.000

2.

Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei autorizații pentru participarea la

licitațiile de certificate de emisii de gaze cu efect de seră

1.000

N O T E:

1. Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful de acordare a autorizației/licenței;

b) nu se restituie solicitantului în cazul în care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei refuză

acordarea ori modificarea autorizației sau clasează solicitarea respectivă.

2. Instituțiile publice din domeniile de învățământ și sănătate sunt scutite de plata tarifelor înscrise în tabelul nr. 6.

ANEXA Nr. 2
Tariful perceput pentru emiterea de atestate și autorizații operatorilor economici care prestează

servicii de proiectare, execuție, verificare și exploatare instalații electrice și de gaze naturale

1. Tariful pentru emiterea de atestate operatorilor economici care prestează servicii de proiectare, execuție, verificare și

exploatare de instalații electrice este prevăzut în tabelul nr. 1.

Tabelul nr. 1 — Tariful pentru emiterea de atestate

Nr. 

crt.

Tip atestat — Categoria de activități

Tariful 

(lei)

1. Atestate de tip A1, Bp, Be, Bi, B 1.600

2. Atestate de tip A2, A3, C1A, C2A 3.100

3. Atestate de tip A, C1B, C2B, D1, D2, E1, E2, E2PA 4.500

4. Emiterea unui duplicat al atestatului 125

N O T E:

1. Tarifele prevăzute în tabelul nr. 1:

a) se datorează inclusiv pentru deciziile de confirmare prevăzute în Regulamentul pentru atestarea operatorilor economici

care proiectează, execută și verifică instalații electrice, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 45/2016, cu modificările și completările ulterioare;

b) la pct. 1—3 nu se restituie în cazul retragerii cererii de atestare/vizare/confirmare de către operatorul economic, precum

și în cazul neacordării/nevizării atestatului sau refuzului de confirmare, indiferent de motiv. 

2. Tariful de vizare periodică a atestatului/deciziei de confirmare reprezintă 50% din valoarea tarifului de emitere a

respectivului tip de atestat/decizie de confirmare.
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3. Tariful de modificare a atestatului/deciziei de confirmare în cazul schimbării denumirii, formei juridice sau sediului

social/profesional al titularului de atestat/decizie de confirmare, cu excepția situațiilor justificate de modificări legislative sau ale unor

reglementări, reprezintă 25% din tariful de emitere a respectivului tip de atestat/decizie de confirmare.

2. Tariful pentru autorizarea/modificarea/prelungirea valabilității autorizațiilor operatorilor economici care desfășoară

activități în domeniul gazelor naturale este prevăzut în tabelul nr. 2.

Tabelul nr. 2 — Tariful pentru emiterea de autorizații

N O T E:

1. Tarifele prevăzute în tabelul nr. 2:

a) se datorează inclusiv pentru deciziile de confirmare prevăzute în Regulamentul pentru autorizarea operatorilor economici

care desfășoară activități în domeniul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 98/2015, cu modificările și completările ulterioare;

b) la pct. 1 și 2 nu se restituie în cazul clasării cererii sau al refuzului acordării/modificării autorizației.

2. Tariful de modificare a autorizației/deciziei de confirmare în cazul schimbării denumirii, formei juridice sau sediului

social/profesional al titularului de autorizație/decizie de confirmare reprezintă 25% din tariful de emitere a respectivului tip de

autorizație/decizie de confirmare.

3. Tariful pentru autorizarea persoanelor juridice care montează și/sau exploatează sisteme de repartizare a costurilor

pentru încălzire și apă caldă de consum în imobile de tip condominium este prevăzut în tabelul nr. 3.

Tabelul nr. 3 — Tariful pentru acordarea/prelungirea/modificarea autorizațiilor pentru montare/exploatare sisteme de

repartizare a costurilor sau pentru eliberarea unui duplicat

Nr. 

crt.

Tipul autorizației

Tariful 

(lei)

1. Proiectare — acordare/prelungire 2.000

2. Execuție — acordare/prelungire 3.000

3. Emiterea unui duplicat al autorizației 125

Nr. 

crt.

Tip de autorizare

Tariful 

(lei)

1. Analiză documentație*) 600

2. Autorizație pentru montare sisteme de repartizare a costurilor pentru încălzire (tip I)

2.400

3. Autorizație pentru exploatare sisteme de repartizare a costurilor pentru încălzire (tip II)

4. Autorizație pentru montare sisteme de repartizare a costurilor pentru apa caldă de consum (tip III)

5. Autorizație pentru exploatare sisteme de repartizare a costurilor pentru apa caldă de consum (tip IV)

6. Prelungire autorizație 1.200

7. Modificare autorizație 400

8. Eliberare duplicat autorizație 300

*) Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful prevăzut la pct. 2—5;

b) nu se restituie solicitantului în cazul retragerii cererii, al clasării documentației, precum și al neacordării autorizației.

ANEXA Nr. 3
Tariful perceput pentru autorizarea persoanelor fizice care desfășoară activități în sectorul energiei electrice, 

termice și gazelor naturale

1. Tariful pentru autorizarea electricienilor care proiectează, execută și verifică instalații electrice este prevăzut în tabelul nr. 1.

Tabelul nr. 1 — Tariful pentru autorizarea electricienilor

Nr. 

crt.

Tip autorizare

Tariful 

(lei)

1. Gradul I 250

2. Gradele de autorizare II, III, IV, de tip A sau de tip B 250

3.

Prelungire pentru oricare dintre gradele de autorizare, de tip A sau de tip B (inclusiv gradul I), inclusiv vizare

periodică

175

4. Gradele de autorizare II, III, IV, de tip A+B 350

5. Prelungire pentru oricare dintre gradele de autorizare, de tip A+B, inclusiv vizare periodică 175

6. Verificator de proiecte în domeniul instalațiilor electrice tehnologice, inclusiv vizare periodică 125

7. Expert tehnic de calitate și extrajudiciar în domeniul instalațiilor electrice tehnologice, inclusiv vizare periodică 175

8. Emiterea unui duplicat al legitimației de electrician autorizat/adeverinței de electrician autorizat 30

N O T Ă:

Tariful prevăzut în tabelul nr. 1:

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) nu se restituie solicitantului în cazurile prevăzute la art. 42 alin. (3) din Regulamentul pentru autorizarea electricienilor,

verificatorilor de proiecte, responsabililor tehnici cu execuția, precum și a experților tehnici de calitate și extrajudiciari în domeniul

instalațiilor electrice, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 11/2013, cu

modificările ulterioare.
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ANEXA Nr. 4

T A R I F U L  Ș I  C O N T R I B U Ț I A  B Ă N E A S C Ă

percepute anual de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei de la operatorii economici 

care desfășoară activități în sectorul energiei electrice, termice și gazelor naturale

Nr. 

crt.

Tipul atestării

Tariful 

(lei)

1. Verificatori de proiecte 350

2. Prelungirea dreptului de practică a verificatorilor de proiecte, fiecare tip 175

3. Experți tehnici 450

4. Prelungirea dreptului de practică a experților tehnici, fiecare tip 225

5. Instalatori autorizați 250

6. Prelungirea duratei de valabilitate a legitimațiilor instalatorilor autorizați, fiecare tip 125

7. Eliberarea unui duplicat al certificatului de atestare a verificatorilor de proiecte/experților tehnici 30

2. Tariful pentru atestarea verificatorilor de proiecte și experților tehnici în sectorul gazelor naturale și pentru autorizarea

persoanelor fizice care desfășoară activități în domeniul gazelor naturale este prevăzut în tabelul nr. 2.

Tabelul nr. 2 — Tariful pentru atestare/autorizare/prelungire legitimații/certificate de atestare persoane fizice

I. Contribuția bănească percepută de la operatorii

economici care desfășoară activități în sectorul energiei

electrice și termice 

1. a) Pentru persoanele juridice titulare de licență pentru

prestarea serviciului de transport al energiei electrice, pentru

prestarea serviciului de sistem și pentru administrarea pieței de

echilibrare sau de licență pentru prestarea serviciului de

distribuție a energiei electrice acordate de Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei, contribuția care se

percepe este egală cu 0,2% din cifra de afaceri realizată de

acestea în anul 2019 din activitățile comerciale ce fac obiectul

licențelor de transport al energiei electrice, pentru prestarea

serviciului de sistem și pentru administrarea pieței de echilibrare

sau licențelor de distribuție pe care le dețin, dar nu mai puțin

decât contribuția minimă de 3.125 lei.

b) În înțelesul prezentului ordin, cifra de afaceri este cea

definită și calculată conform reglementărilor fiscale în vigoare. 

2. Titularii celorlalte licențe acordate de Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei, în condițiile legii, pentru

desfășurarea de activități comerciale în sectorul energiei

electrice și al energiei termice produse în cogenerare au

obligația de a plăti anual Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei o contribuție bănească după cum

urmează:

a) pentru persoana juridică titulară de licență, contribuția care

se percepe este egală cu 0,1% din cifra de afaceri realizată de

aceasta în anul 2019 din activitățile comerciale ce fac obiectul

licențelor pe care le deține, dar nu mai puțin decât contribuția

minimă de 3.125 lei, cu excepția persoanei juridice prevăzute la

lit. b), c), d);

b) pentru persoana juridică deținătoare exclusiv a unei licențe

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

energiei electrice cu puterea electrică instalată mai mică sau

egală cu 1 MW și puterea termică instalată mai mică sau egală

cu 1 MW la data de 31.12.2019, contribuția care se percepe în

anul 2020 este egală cu 315 lei, prin derogare de la prevederile

art. 49 alin. (4) din Regulamentul pentru acordarea licențelor și

autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 12/2015, cu modificările și completările ulterioare;

c) pentru persoana juridică deținătoare exclusiv a unei licențe

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

energiei electrice cu puterea electrică instalată la data de

31.12.2019 mai mare de 1 MW și mai mică sau egală cu 5 MW

și care nu deține capacități de producere a energiei electrice și

termice în cogenerare, contribuția care se percepe în anul 2020

este egală cu 3.125 lei;

d) pentru persoana juridică deținătoare exclusiv a unei licențe

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

energiei electrice cu puterea electrică instalată la data de

31.12.2019 mai mare de 5 MW și mai mică sau egală cu 10 MW

și care nu deține capacități de producere a energiei electrice și

termice în cogenerare, contribuția care se percepe în anul 2020

este egală cu 7.500 lei;

e) pentru persoana fizică deținătoare exclusiv a unei licențe

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

energiei electrice sau de producere a energiei electrice și termice

în cogenerare cu puterea electrică instalată mai mică sau egală

cu 1 MW, contribuția care se percepe este egală cu 315 lei;

f) pentru persoana juridică din statul membru al Uniunii

Europene prevăzută la art. 10 alin. (5) din Regulamentul pentru

acordarea licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice,

aprobat prin  Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2015, cu modificările

și completările ulterioare, se percepe o contribuție calculată

conform prevederilor de la lit. a), referitoare la cifra de afaceri

realizată în România.

3. Titularii licențelor acordate pentru desfășurarea de

activități/servicii în domeniul energiei termice produse în sistem

centralizat au obligația de a plăti anual Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei o contribuție bănească

egală cu 0,1% din cifra de afaceri realizată de aceștia în anul

2019 din activitățile ce fac obiectul licențelor pe care le dețin,

dar nu mai puțin de contribuția minimă egală cu 3.125 lei;

N O T Ă:

Tariful prevăzut în tabelul nr. 2:

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii de autorizare/atestării, al clasării documentației, precum și al

neacordării autorizației/atestatului.



prevederile de la pct. 4—20 sunt aplicabile și titularilor de licențe

pentru desfășurarea de activități/servicii în sectorul energiei

termice produse în sistem centralizat.

4. În cazul oricărei persoane juridice care intră sub incidența

pct. 1 și pct. 2 lit. a), titulară a unei unice licențe acordate de

către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei:

a) dacă anul 2020 este anul de expirare a valabilității sau de

retragere a licenței, Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei facturează titularului licenței contribuția a

cărei valoare se determină astfel: valoarea calculată în

conformitate cu prevederile pct. 1 și 2 se ponderează cu raportul

dintre durata de valabilitate a licenței în anul 2020, exprimată în

zile calendaristice, și numărul de zile ale anului calendaristic

(365), dar nu poate fi mai mică de 3.125 lei;

b) prevederile lit. a) sunt aplicabile în situațiile în care

valabilitatea licenței expiră în anul 2020, dacă nu se solicită sau

nu se aprobă modificarea acelei licențe, în scopul de a se

prelungi valabilitatea acesteia, cel puțin până la un termen din

anul următor.

5. Instituțiile publice din domeniile de învățământ și sănătate

sunt scutite de plata contribuției bănești către Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei.

6. Titularii de licențe, inclusiv persoanele juridice având

sediul social în unul dintre statele membre ale Uniunii Europene

prevăzute la art. 10 alin. (5) din Regulamentul pentru acordarea

licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 12/2015, cu modificările și completările

ulterioare, vor comunica Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei, prin scrisoare oficială semnată de

reprezentantul legal al solicitantului sau de o persoană

împuternicită de acesta, până la sfârșitul decadei a doua a lunii

februarie, valoarea cifrei de afaceri realizate în anul 2019 pe

piețele de energie electrică și termică din România. Pentru

titularii de licențe care nu transmit valoarea cifrei de afaceri

specificate până la termenul prevăzut mai sus, contribuția

bănească se facturează la nivelul maxim dintre ultima contribuție

anuală percepută de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei și contribuția rezultată prin aplicarea

prevederilor pct. 1—5 la ultima valoare a cifrei de afaceri

realizate din activitățile licențiate de autoritate, declarată de

respectivul operator economic la Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei.

7. Titularul de licență care în cursul anului 2020 preia integral

activitatea desfășurată pe baza unei licențe de același tip de

către o altă persoană fizică sau juridică va asigura achitarea

completă a contribuției pentru anul 2020, care îi revine titularului

de licență care își încetează activitatea, dacă acesta din urmă nu

mai deține nicio altă licență acordată de Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei.

Titularul de licență care în cursul anului 2019 a preluat

integral activitatea desfășurată pe baza unei licențe de același

tip de către alți titulari de licențe, persoane fizice sau juridice:

a) va transmite prin scrisoarea prevăzută la pct. 6 atât

valoarea cifrei de afaceri pe care a realizat-o în anul 2019, de la

momentul preluării activității ce face obiectul licenței, cât și

valoarea cifrei de afaceri realizate în anul 2019, până la

momentul predării activității, de către fiecare dintre deținătorii

anteriori ai licenței; 

b) va achita o contribuție calculată la valoarea totală rezultată

din însumarea valorii cifrei de afaceri înregistrate în anul 2019 cu

cea a cifrei de afaceri obținute în anul 2019 de către fiecare

deținător al respectivei licențe.

8. Pentru titularii de licențe a căror contribuție bănească are

o valoare superioară nivelului de 3.125 lei, aceasta se poate

achita în rate trimestriale egale; termenul de achitare a fiecăreia

dintre aceste rate este sfârșitul primei luni a trimestrului

respectiv, cu excepția primei rate care se achită potrivit

termenului scadent înscris în factura emisă de Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei.

9. Durata de suspendare a unei licențe, care este precizată

în decizia emisă în acest scop de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, nu diminuează valoarea

contribuției percepute de la titularul licenței pentru anul în care

se înregistrează suspendarea acesteia.

10. Regularizarea contribuției bănești constă în facturarea

diferenței dintre valoarea contribuției facturate inițial, la începutul

anului, și valoarea contribuției determinate pe baza cifrei de

afaceri realizate în anul 2019 din activitățile comerciale

desfășurate de către producători (pentru producția de energie

electrică sau pentru producția de energie electrică și termică

livrată din unitățile descrise în licențe), operatori de transport și

sistem, operatori de distribuție, furnizori sau traderi de energie

electrică pentru desfășurarea de activități comerciale numai în

sectorul energiei electrice sau pentru activități desfășurate în

sectorul energiei electrice și al energiei termice livrate din

unitățile descrise în licențe. Regularizarea contribuției bănești

percepute pe anul 2020 se va realiza până la data de

31 decembrie 2020, după depunerea la Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei de către titularii de

licențe a Raportului anual, elaborat în conformitate cu

Metodologia de întocmire a Raportului anual de către titularii de

licențe din sectorul energiei electrice și termice, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 32/2016, cu modificările și completările

ulterioare.

11. Contribuția bănească încasată de la solicitantul de

licență/licențe în anul acordării licenței/licențelor respective nu

este supusă regularizării.

12. În cazul titularului care deține mai multe licențe acordate

de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei,

iar în cursul anului de facturare a contribuției percepute sistează

desfășurarea uneia dintre activitățile reglementate prin licență,

la expirarea valabilității sau la retragerea licenței respective,

calculul de regularizare a contribuției bănești se efectuează

astfel:

a) cifra de afaceri realizată, aferentă activității desfășurate în

anul precedent, pe baza licenței a cărei valabilitate a expirat sau

care a fost retrasă în cursul anului de facturare, se ponderează

cu raportul dintre numărul de zile din anul de facturare/

regularizare a contribuției în care licența a fost valabilă și

numărul total de zile ale anului respectiv;

b) la regularizarea contribuției bănești, cifra de afaceri

realizată — totalul aferent anului precedent, care constituie baza

de calcul pentru regularizare — este suma cifrelor de afaceri

realizate din activitățile desfășurate în anul precedent pe bază

de licențe, iar una dintre aceste cifre de afaceri este aceea care

a fost determinată potrivit celor specificate la lit. a);

c) regularizarea contribuției bănești constă în facturarea

diferenței dintre valoarea contribuției facturate inițial, la începutul

anului, și valoarea contribuției determinate pe baza cifrei de

afaceri realizate în anul 2019, stabilite conform celor specificate

la lit. b).

13. La regularizarea contribuțiilor bănești, creanțele sau

datoriile ce pot apărea în raport cu Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, care sunt mai mici de

10 lei, se anulează.
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14. Dacă în urma regularizării contribuțiilor bănești rezultă

sume pe care Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei le datorează titularilor de licențe, aceste

sume se vor constitui ca avans pentru contribuția bănească

datorată de respectivii titulari de licențe în anul următor, numai

dacă sunt îndeplinite simultan următoarele condiții:

a) au achitat contribuția bănească aferentă anului în curs;

b) dețin cel puțin o licență valabilă, atât în anul în curs, cât și

în anul următor.

15. La acordarea unei licențe în cursul anului 2020,

solicitantul care nu este titular al unei alte licențe pentru

desfășurarea de activități în sectorul energiei electrice achită

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei o

contribuție bănească în valoare de:

a) 0,2% din cifra de afaceri pe care acesta a estimat că o va

realiza, prin prestarea activităților ce fac obiectul licenței

acordate, în anul acordării acesteia, în cazul solicitanților de

licență pentru prestarea serviciului de transport al energiei

electrice, pentru prestarea serviciului de sistem și pentru

administrarea pieței de echilibrare sau de licență pentru

prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice;

b) 0,1% din cifra de afaceri pe care acesta a estimat că o va

realiza, prin prestarea activităților ce fac obiectul licenței

acordate, în anul acordării acesteia, în cazul solicitanților altor

licențe acordate de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei, în condițiile legii, pentru desfășurarea de

activități comerciale în sectorul energiei electrice și al energiei

termice produse în cogenerare.

16. Pentru analiza documentației transmise în vederea

emiterii deciziei de aprobare a prețurilor/tarifelor în sectorul

energiei electrice și al energiei termice produse în cogenerare și

pentru energia termică produsă în capacități de producere

separată, persoanele fizice și juridice vor achita o contribuție

bănească de 3.125 lei dacă:

a) au obligația legală de a solicita Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei aprobarea prețurilor/tarifelor

percepute în desfășurarea activităților comerciale;

b) desfășoară, potrivit legii, astfel de activități în sectorul

energiei electrice, fără a fi titulare de licențe.

Această contribuție se percepe odată cu depunerea

dosarului de analiză și nu se restituie solicitantului în cazul în

care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

refuză aprobarea sau în caz de restituire a documentației pe

motiv că documentația nu este completă.

17. La stabilirea cifrei de afaceri pentru care se percepe

contribuția bănească se au în vedere și următoarele cazuri

particulare:

a) cifra de afaceri include veniturile realizate din vânzările de

energie electrică și de energie termică produse în capacitățile

energetice specificate în condițiile asociate licenței;

b) cifra de afaceri a operatorilor piețelor centralizate și a

piețelor de echilibrare nu include veniturile din tranzacțiile de

vânzare-cumpărare de energie electrică/gaze naturale pentru

piețele în care operatorul pieței centralizate/pieței de echilibrare

are rol de contraparte;

c) cifra de afaceri nu include veniturile din tranzacțiile de

energie electrică ale furnizorilor de energie electrică ce au rolul

de intermediari pentru piața cu negociere dublă continuă;

d) cifra de afaceri aferentă activității producătorului de

energie electrică și, după caz, de energie termică nu include și

contravaloarea certificatelor verzi, conform reglementărilor

Ministerului Finanțelor Publice.

18. Operatorii economici, persoane fizice și juridice,

solicitanți ai acreditării pentru aplicarea sistemului de promovare

prin certificate verzi, care nu sunt titulari de licență de exploatare

comercială a capacității de producere a energiei electrice din

surse regenerabile E-SRE pentru care se solicită acreditarea,

operatorii economici care dezvoltă proiecte de centrale de

producere a E-SRE cu putere instalată mai mare de 250 MW,

supuși evaluării detaliate a măsurii de sprijin și notificării către

Comisia Europeană, precum și operatorii economici titulari de

licență de producere de energie electrică în cogenerare cu

capacități instalate în centrală mai mari de 200 MW care solicită

accesarea măsurii de sprijin aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare

implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării

de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă, cu

modificările și completările ulterioare, supuși evaluării detaliate

a notificării individuale către Comisia Europeană, achită

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei o

contribuție bănească de:

a) 3.125 lei pentru operatorii economici persoane juridice,

solicitanți ai acreditării pentru aplicarea sistemului de promovare

prin certificate verzi, care nu sunt titulari de licență de exploatare

comercială a capacității de producere a E-SRE pentru care se

solicită acreditarea;

b) 600 lei pentru operatorii economici persoane fizice,

solicitanți ai acreditării pentru aplicarea sistemului de promovare

prin certificate verzi, care nu sunt titulari de licență de exploatare

comercială a capacității de producere a E-SRE;

c) 150 lei pentru operatorii economici persoane fizice,

solicitanți ai reacreditării pentru aplicarea sistemului de

promovare prin certificate verzi, care nu sunt titulari de licență de

exploatare comercială a capacității de producere a E-SRE; 

d) 600 lei/MW instalat pentru operatorii economici care

dezvoltă proiecte de centrale electrice supuse evaluării detaliate

și notificării măsurii de sprijin către Comisia Europeană;

e) 250 lei pentru emiterea unui duplicat al deciziei de

acreditare, în cazul operatorilor economici acreditați pentru

aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi;

f) 350 lei pentru comunicarea de copii ale documentelor din

dosarul aferent deciziei de acreditare în cazul operatorilor

economici acreditați pentru aplicarea sistemului de promovare

prin certificate verzi; nu se aplică în situațiile în care este

necesară comunicarea de date și informații solicitate de către

autorități ale statului, în conformitate cu prevederile legale în

vigoare.

19. Operatorii economici care solicită emiterea de avize

pentru acreditarea preliminară/finală a unităților de cogenerare

noi sau retehnologizate achită Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei o contribuție bănească

determinată cu formula: T = 3.125 + 200 x P [lei], în care „T“

reprezintă contribuția bănească, iar „P“ se exprimă în [MW] și

reprezintă suma puterii electrice [P(e)] și termice [P(t)] instalate.

20. În cazul falimentului titularului licenței, contribuția

bănească nu se datorează de la data deschiderii procedurii

falimentului titularului licenței, constatată prin hotărâre

judecătorească rămasă definitivă.

21. Netransmiterea datelor solicitate în termenele prevăzute

în cadrul prezentei anexe sau transmiterea eronată a acestora

în urma primirii notificărilor Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei constituie contravenție conform

prevederilor art. 93 din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

sau ale art. 47 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice

nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, după caz.
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N O T E:

1. Tariful prevăzut în tabelul nr. 1 se datorează inclusiv pentru

deciziile de confirmare prevăzute în Regulamentul pentru

acordarea autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul

gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013,

cu modificările și completările ulterioare.

2. Titularii licențelor acordate de către Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei pentru desfășurarea

activității de administrare a piețelor centralizate de gaze naturale

plătesc anual Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei o contribuție bănească. Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei facturează contribuția ce se

percepe de la fiecare titular de licență la valoarea de 0,1% din

cifra de afaceri realizată de acesta în anul precedent din

activitatea ce face obiectul de administrare a piețelor

centralizate de gaze naturale sau la o valoare minimă, dacă

rezultatul calculului efectuat este inferior sau egal cu 3.125 lei.

3. În cazul oricărei persoane fizice sau juridice care este

titular al unei licențe unice acordate de către Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, dacă anul

2020 este anul de expirare a valabilității sau de retragere a

licenței, Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei facturează titularului licenței contribuția/tariful, a

cărei/cărui valoare se ponderează cu raportul dintre durata de

valabilitate a licenței în anul 2020, exprimată în zile

calendaristice, și numărul de zile ale anului calendaristic (365),

dar nu poate fi mică/mai mic de 3.125 lei.

4. Titularii de licențe și titularii deciziilor de confirmare

prevăzute în Regulamentul pentru acordarea autorizațiilor de

înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 34/2013, cu modificările și completările

ulterioare, vor comunica Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei, prin scrisoare oficială semnată de

reprezentantul legal al solicitantului sau de o persoană

împuternicită de acesta, până la sfârșitul decadei a doua a lunii

februarie, valoarea cifrei de afaceri realizate în anul

precedent/cantitatea de gaze naturale/biogaz/biometan, GNL,

estimate pentru anul 2020. Pentru titularii de licențe care nu

transmit valoarea cifrei de afaceri/cantitatea estimată,

specificate, până la termenul precizat mai sus, contribuția

bănească/tariful se facturează pe baza unei valori care este

estimată de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei. Valoarea cifrei de afaceri realizate în anul precedent se

estimează la nivelul cifrei de afaceri realizate din ultimele

raportări financiare ale titularului licenței. Cantitatea de gaze

naturale estimată pentru anul 2020 se stabilește având în

vedere datele deținute de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei ca urmare a monitorizării

pieței de gaze naturale, GNL (consum an/ani precedent/

precedenți, istoric tranzacții, contracte de achiziție și alte

documente cu conținut relevant).

5. Titularul de licență care în cursul anului 2020 preia integral

activitatea desfășurată pe baza unei licențe de același tip de

către o altă persoană fizică sau juridică va asigura achitarea

completă a valorii contribuției/tarifului pentru anul 2020 ce îi

revine titularului de licență care își încetează activitatea.

6. Pentru titularii de licențe a/al căror contribuție

bănească/tarif are o valoare superioară nivelului de 3.125 lei,

aceasta/acesta se poate achita în rate trimestriale egale;

termenul de achitare a fiecăreia dintre aceste rate este sfârșitul

primei luni a trimestrului respectiv, cu excepția primei rate care

se achită potrivit termenului scadent înscris în factura emisă de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei.

7. Durata de suspendare a unei licențe, care este precizată în

decizia emisă în acest scop de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, nu diminuează valoarea

contribuției/tarifului percepute/perceput de la titularul licenței pentru

anul în care se înregistrează suspendarea acesteia/acestuia.

8. Regularizarea valorii contribuției bănești/tarifului constă în

facturarea diferenței dintre valoarea contribuției/tarifului

facturate/facturat inițial pe baza declarației pe propria

răspundere și valoarea contribuției/tarifului determinate/

II. Tariful și contribuția bănească percepute pentru desfășurarea activităților din sectorul gazelor naturale pe bază

de licență 

Tariful pentru desfășurarea activităților din sectorul gazelor naturale pe bază de licență este prevăzut în tabelul nr. 1.

Tabelul nr. 1 — Tariful pentru desfășurarea activităților din sectorul gazelor naturale pe bază de licență

Nr. 

crt.

Activitate Criteriu de fundamentare U.M.

Tariful   

(lei/U.M.)

1.

Furnizarea de gaze naturale/

biogaz/biometan

Cantitatea de gaze naturale/biogaz/biometan MWh 0,056

2. Trader de gaze naturale Cantitatea de gaze naturale MWh 0,168

3.

Furnizarea de gaze naturale de către

furnizori de gaze naturale care sunt și

producători de gaze naturale

Cantitatea de gaze naturale MWh 0,168

4. Furnizarea de GNL Cantitatea de GNL t 0,780

5. Transportul gazelor naturale Cantitatea de gaze naturale transportată MWh 0,062 

6.

Înmagazinarea subterană a gazelor

naturale 

Cantitatea de gaze naturale înmagazinată în

depozitele de înmagazinare subterană 

MWh 0,094    

7.

Distribuția gazelor naturale, inclusiv

sistemul de distribuție închis

Cantitatea de gaze naturale distribuită MWh 0,086 

8.

Operarea conductelor de alimentare din

amonte 

Cantitate de gaze naturale transportată prin

conductele de alimentare din amonte către

clienții finali și sistemele de distribuție a

gazelor naturale, conectați/conectate direct

la conductele de alimentare din amonte 

MWh 0,031
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determinat pe baza cifrei de afaceri realizate/cantității realizate

în anul precedent din activitățile comerciale desfășurate în

sectorul gazelor naturale.

9. Perioada de regularizare a valorii contribuției

bănești/tarifului este cuprinsă între 1 mai—31 mai a anului

următor celui de referință, supus regularizării, având în vedere

faptul că datele finale aferente anului supus regularizării se obțin

doar după termenele legale de raportare, prevăzute prin

Metodologia de monitorizare a pieței gazelor naturale, aprobată

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 5/2013. Pentru titularii de licențe de

furnizare GNL, biogaz/biometan, perioada de regularizare a

valorii tarifului este cuprinsă între 1 mai—31 mai a anului

următor celui de referință, supus regularizării, luând în

considerare cantitățile realizate în anul anterior, declarate până

în data de 31 ianuarie 2020. Declarația se transmite prin e-mail

la adresa anre@anre.ro, prin fax la nr. 021-312.43.65 sau prin

poștă la adresa str. Constantin Nacu nr. 3, București, sector 2,

cod poștal 020995.

10. La acordarea unei licențe pentru desfășurarea de

activități în sectorul gazelor naturale, titularul acesteia achită

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei un

tarif conform tabelului nr. 1/o contribuție bănească în valoare de

0,1% din cifra de afaceri estimată a se realiza prin prestarea

activităților ce fac obiectul licenței respective.

11. La regularizarea valorii contribuțiilor bănești/tarifelor,

creanțele sau datoriile ce pot apărea în raport cu Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, care sunt mai

mici de 10 lei, se anulează.

12. Dacă în urma regularizării valorii contribuțiilor

bănești/tarifelor rezultă sume pe care Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei le datorează titularilor de

licențe, aceste sume se vor constitui ca avans pentru valoarea

contribuției bănești/tarifului datorate/datorat de respectivii titulari

de licențe în anul următor, numai dacă sunt îndeplinite simultan

următoarele condiții:

a) au achitat valoarea contribuției bănești/tarifului

aferente/aferent anului în curs;

b) dețin cel puțin o licență valabilă, atât în anul în curs, cât și

în anul următor.

13. Valoarea contribuției bănești/tarifului anual percepute/

perceput de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei de la un solicitant de licență/titular de licență nu poate

fi mai mică de 3.125 lei.

14. Netransmiterea datelor solicitate în termenele prevăzute

în cadrul prezentei anexe sau transmiterea eronată a acestora

în urma primirii notificărilor Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei constituie contravenție conform

prevederilor art. 194 din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare.
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